Matth. 15

Non sunt hominum mandata cœlibatus, rerum abdica-  
tio, & obedientia, sed Christi consilia, quod superius ostendimus: tametsi Philippus pertinacissime negat rerum abdicationem esse consilium Euangelicum. Sed quid non negabit, qui hoc aduersus Dei verbum inficiatur, de quo maxime solent applaudere, & quod quarta quaç linea nunc apte nunc inepte nobis obijciunt: Cum ego Norimberge hac de re, cum Osiandro conferrem, protuli locum ex Matthæo, q[ui] Christus dixit adolescenti: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes & da pauperibus & habebis thesaurum in cœlo & veni sequere me; qui locus ex hoc apparet esse consilium, quod quicquid in eo præscribitur arbitrio relictum

Matth. 19

Ff est

Cœliba-  
tus, rerum  
abdica-  
io, ac obedi-  
tia, non  
sunt homi-  
num man-  
data, sed  
Christi cō-  
filia.

P. ALFONSVS VIRVESIVS

est capescētis. Si vis, inquit, perfectus esse: Nec potestesse præceptum, quod preceptis iam pridem enumeratis apponitur, exposuerit Christus mandata quærenti, quoniam modo servari posset, & vitam æternam acquirere, qui cum communī legis obseruatione non videretur esse contentus, & maiora quædam meditaretur ac mente conciperet, non repetit Christus: Si vis saluus esse, sufficiebant enim ad hoc præcepta per CHRISTVM exposita. Sed, si vis perfectus esse, quod communem præceptorum superat obseruationem, tametsi in eorundem arctiorem custodiam demum recidat, vade & vende omnia quæ habes, &c. Cum igitur locum in disputatione produxissem fassus est Osiander (quod ego conabar astruere) verbis illis non inesse præceptum, sed cōsilium, nullam ad posteros habere vim quo possit inter communia Christi documenta in totius ecclesiæ usum tradita connumerari. Non enim generatim nec ad personam, inquit, publicam locutus est ibi Christus, sed priuati hominis peculiariter & seorsum interrogantis priuate contulit necessitatibus. Hanc responsonem eo videntur excogitasse Lutherani, ut imperitæ multitudini satisfaciant, quæ ut nihil intelligit, ita nec percipit, nec cogitat quidem, quid aut quale sit, quod nobis arguentibus & scripturas producentibus respondeatur, tantū si aduersarios cedere & obmutescere non coegerimus, quicquid responderint, dūmodo audacter, confidenter, stomachose respondeat, suos euicisse credunt: Et ego fateor me, ut est pudibunda veritas, quam primū Osiander conatus est argumentationem sua strophā deludere, hēsisse tantisper ad vanis.

vanitatem hominis, quē ego grauiorem existimabā, quam  
vt tam futili commento ipse sibi pateretur illudere. Mox ve-  
ro resumpto spiritu, quid ais, inquam, ecquid erit firmamen-  
ti in scripturis, si possimus contēdere, & semel vt verum ad-  
misserimus, quicquid responsum est interrogantibus aut cō-  
sulentibus, non esse ad alios homines, nec ad alia tempora,  
transferendum. Et quid hoc est, quod tu mihi modo respō-  
des, nisi quod ridicule consueuit sub delinquentium respon-  
deri persona, dum productis Euangelicis verbis coarguun-  
tur peccata. Hoc, inquiunt, erat in illo tempore, nimirum ri-  
dicula allusione ad tempus & personas quibus Christus lo-  
quebatur, omnia eius verba referentes. Sed haec, vt dixi,  
ioco solent & quasi per ironiam responderi, tu vero serio  
mihi futilissima responce velle videris, argumentationis  
vim & pondus euadere. Quod quale sit, tute intra animi  
tui recessum considera et cogita an dignum tua grauitate sit  
& prudentia, de rerum maiestate quarum veritas ad fidem,  
vſus ad pietatem pertinet, ita nugari, vt quicquid tibi in buc  
cam venerit, quo non videaris esse victus effutias. Nam cō  
ſilium Christi de rē abdicatione nō esse, vt ita dixerim, per-  
sonale, & illi tantū iuueni, cui respondebat tributū, vel ex hoc  
apparet manifeste, quod mox ad idem cōſilium, quod tristi-  
tia & abceſſione renunciauerat adolescens velut alludens Pe-  
trus, suo & aliorum nomine dixit: Ecce nos reliquimus o-  
mnia, & sequuti ſumus te, quid ergo erit nobis? Hoc est: Ag-  
gredimur quod ſuades, perfectionis aditum quod orbi de-  
mōſtras, maturauiimus occupare, quid ergo mercedis tantū

Ff ij labo-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

laboris, tantum difficultatis capescientibus polliceris: Confir-  
mat hanc expositionem responsio Christi, qui eandem mer-  
cedem, quam ostentauerat adolescenti, vniuersis ad idem,  
quod illi suaserat, adnitentibus pollicetur: Omnis, inquit, qui  
reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut ma-  
trem, aut vxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meū,  
centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Hæc ut  
multa sunt & varia, ita diuersis pro Christi nomine dimit-  
tuntur modis, quorum unus est cœlibatus & paupertatis  
spontanea suscepio, quæ non potest homini ut superius pa-  
lam fecimus, nisi voti nuncupatione absoluta contingere.

*Augustin.* Vnde Augustinus quod Petrus pro toto discipulorum col-  
legio Christo proposuerat, votum esse dicit potentissimo-  
rum. Sed vnde, inquit, hoc eis nisi ab illo de quo dictum est:

*i. Reg. 2.* Dans votum vouenti. Nos libentius accedimus uni Au-  
gustino, ut Chrysostomum & cæteros eiusdem expositi-  
onis autores ecclesiæ proceres prætermittam, quam vniuersis  
monasticæ professionis tum hostibus tū desertoribus. Hæc  
longius enarraui quam statueram, propter eos, qui cum ver-  
bum Dei identidem a nobis efflagitant, nō credunt esse ver-  
bum Dei, nisi quod illi produxerint, & suis interpretationi-  
bus illustrauerint, obscurauerint dixisse verius. Porro quia  
*Matt. 15* Philippus citat sine causa colunt me docentes doctrinas &  
mandata hominum ex posuimus Philippica X. Sed rursus  
objectiones audiamus.

**III.** Credat huiusmodi votis mereri iustificationē, et peccatorum remissionē.  
Hoc æque, ut superius, vanum est: tametsi in peccatorum  
remis-

ADVERSUS LVTH. DOGMATA. Fol. 207.

remissione non nihil tribuimus nostris operibus non cōmen  
ticijs, sed pijs, & in hunc vsum a Christo probatis, hæc tamen  
superius etiam discussa sunt Philippicis X. & XI.

¶ Impie opponunt iræ Dei humana opera, cui solus Christus erat IIII,  
opponendus.

Non est impiū iræ dei opponere lachrymas, iejunia, & cæ  
teræ poenitentiae opa, eleemosynas, preces, quæ opposuerunt Pe  
trus, David, Niniuitæ, & multi alij pro eius delictis, Hierony  
mus etiā dicit, se in eremum secessisse, vt in agris & in solitu-  
dine durescētia peccata deflens, Christi in se misericordiā de-  
flecteret. Cur non satis fuit illi, Deo huiusmodi peccatis irato  
Christum opponere, aut ipsi Christo suos labores, cruciatus,  
mortē, vniuersa denig, q̄ pro nobis & fecit, & passus est, op-  
ponere, quo eius auerteret iram, & misericordiā in se deflecte-  
ret? Quinimo Paulus nō modo pro suis, verè & pro cætero= Colos. 1  
rum peccatis sua opa offerebat, cū supplebat (vt ipse ait) quæ  
deerant passionum Christi in carne sua pro corpore eius, qđ  
est ecclesia, tametsi hoc non erat aliud opponere iræ Dei, quā  
Christum, cuius opera sunt quicquid eius mēbra, fideles sci-  
licet, operantur: De quo etiam superius Philippica.

¶ Huiusmodi operum fiducia Christum amittunt, iuxta illud Pauli: Ex V.  
Galat. 5  
vacuati estis a Christo qui in lege iustificamini.

Ita esset, si hisce rebus aliud q̄ Christū exprimeremus, aut  
alium q̄ Christum in nobis operantē crederemus: Paulus lo-  
quitur de operibus legis Mosaicg, Nam de Christianis operi  
bus ostendit se lōge diuersum sentire cū dicit: Glorificate de- 1. Cor. 6  
um in corpore vestro. Philippus loco quē citat vult, & aperte  
pronunciat Paulū intelliġi de operibus etiam decalogi, quod

Ff iii non

F. ALFONSVS VIRVESIVS

non est nunc sententia confutare: Nam si Paulus dicit, quicquid Philippus vult illum dixisse, aut cōminiscitur, intellectu frustra illi auer samur, cui nullo modo resistere possumus. Nunc vero quod ad hunc Pauli locum attinet, sufficiet pro confutatione, integrā Pauli sententiam, tametsi longiusculam, suis verbis exposuisse: State, inquit, & nolite iterum iugo seruitutis contineri. Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circūcidamini, Christus vobis nihil proderit: Testificor autem rursus omni homini circuncidenti se: quoniam debitor est vniuersæ legis faciendæ: Euacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini: a gratia excidistis. Nos em̄ spiritu ex fide spem iustitiae expectamus, Nā in Christo Iesu neq; circuncisio aliquid valet, neq; præputiū, sed fides q; per charitatē operatur: Haud expositione, vt reor, opus est, sed admonitione ad intel ligendum hoc loco, qui fidem charitati cæteris operibus exclusis, coniungit, non decalogi, cum legis meminit, sed veteris Iudaismi opera dānari, et a Christo pronunciari aliena. Non tñ mireris, Germane lector, quod hoc loco Philippus operibus legis Mosaicę addat etiam præcepta decalogi, nā & alio opere circuncisioni & præputio, quæ nihil valere pronūciat Apostolus, addidit etiam baptisma, & facit Paulum dicentem: In Christo Iesu neq; circuncisio aliqd valet, neq; præputium, neq; baptisma, vt ipse addit. Quādiu hæc licent Philippo, q; poterit eum superare: Sed tu potius attende quod dicitur, in Christo Iesu multum valere opera charitatis ex fide.

VI. **H** Hieronymus. **F**also docent monasticum institutum esse statum perfectionis. Falso ergo Hieronymus monachum instituens dicit: Tu autem

**ADVERSVS LVTH. DOGMATA.** Fol. 168.

autem perfectum te esse pollicitus es. Nam cum derelicta militia te castrasti propter regna cœlorum, quid aliud quā perfectam sequutus es vitam? Quin & secessit Christus iuuuenem cui dixit: si vis perfectus esse.

**¶** Praferunt consilia præceptis, & ita obscurant præcepta Dei, & verum cultum.

Hoc esse fictum & vanum, vel ex hoc appareat, quod Thomas recentiorum monachorum facile princeps, docet in ea parte summæ theologicæ, quam appellat secundam secundæ, quæst. CLXXXIII. arti. III. quo in loco non obscure totius veræ perfectionis primas tribuit præceptis diuinis.

**¶** Praferunt se non modo simplicibus Christianis, verum & magistris VIII. tibus & pastoribus.

Verus monachus nemini se præfert, Institutum hoc esse utilius & expeditius ad assequendū Christianam perfectiōnem, quam cōmuniſ laicorum vita, ex sacris literis confirmavimus: Pastoribus non modo supremis, verum et quibusuis curionibus quantum tribuamus, ostendunt Thomæ verba in ea parte summæ theologicæ, quā modo citauimus, quæſtio ne eadē articulis VII. & VIII. hac de re ex professo differētis.

**¶** Ex huiusmodi falsis præconijs vitæ monasticæ populus pericitatur IX. falsis opinionibus, audit sine modo laudari cœlibatum, ideo cum offensione conscientiæ versatur in coniugio.

Cur hoc non occinitur Paulo: qui multis nominibus cœlibatum præfert coniugio? Quanquam non est, cur in matrimonio cū offensione conscientiæ versentur cōiuges, quibus etiā tranquillitas mentis, corporis, & animi sanctitas, & id genus alia negantur, æterna tamen salus offertur.

**¶** Audit.

F. ALFONSVS VIRVE SIVS

X. ¶ Audit solos mendicos esse perfectos, ideo cum offensione conscientia retinent possessiones, negotiantur.

Matth. 19  
Lucas 5  
Cur & hoc non occinitur Christo, qui non modo perfectionem diuitibus negat, ut monachi, verū & ingressum regni coelorum illis esse tantum non impossibile prædicat, & semen verbi dei a diuitarum sollicitudinibus suffocari dicit, tametsi monachorum nemo solis mendicis tribuit perfectio nem, vt Philippus consueta fide obijcit nobis.

XI. ¶ Audit consilium euangelicum esse de non vindicando.

Fortassis a Luthero & Philippo, qui vt Christianos cum Christianis funestis certaminibus committant, id quod non semel fecerunt, prædicant Euangelium amare sanguinem & bella. Nam de nobis hactenus audiuit nemo.

XII. ¶ Plurimi monachi ante iustam etatem suscepereunt vota monastica quibus liberum est rescindere.

Viderint ipsi, in quos haec competant, nos ordinem & professionem, non quorundam temeritatem defendimus. Nec mihi (tametsi quintodecimo anno vixdum exacto monachum indui, & quinto post mense vota suscepi) vnḡ probata sunt vota præcoccia, quæ tamen semel nuncupata fuerint, non possunt priuata autoritate rescindi.

XIII. ¶ Augustini tempore libera erant collegia monachorum, postea addita sunt vota.

Hoc superius ostendimus esse fictum, cū de votis ageremus. Quoniam vero citatur Augustinus, tametsi verba non producuntur operæ premium totius causæ confirmationi me facturum existimo: si eundem controversiae iudicem legero, quem sui dogmatis testem citat Philippus. Augustinum igitur

August.

## ADVERSUS LVTH. DOGMATA. Fol. 209.

tur in psal. XCIX. audiamus. Si aut̄ sic laudamus (inquit, nā  
de indiscretis omnium ordinum & immodicis laudibus tra-  
ctare cœperat) in hoc tempore ecclesiam Dei quō laudat̄ scri-  
pturæ Dei, ecce quomodo nunc dixit: sicut lilyum in medio <sup>Cantic. 2</sup>  
spinar̄, sic proxima mea in medio filiar̄. Audit homo, consi-  
derat, placet illi lilyum, intrat, adhæret lilio, tolerat spinas, mere-  
bitur esse in laude, & in oculis sponsi, qui dicit: Sicut lilyum in  
medio spinar̄, sic proxima mea in medio filiar̄. Ita & in cleri-  
cis laudatores clericor̄ intendunt ibi bonos ministros, fideles  
dispensatores, oīm toleratores, viscera sua impendentes ijs, q̄s  
volunt proficere, non quærentes quæ sua sunt, sed quæ Iesu  
Christi. Laudant hēc, obliuiscunt̄, quia mixti sunt malis. Rur-  
sus qui reprehendunt avaritiā clericor̄, improbitates clericor̄-  
rum, lites clericor̄, appetentes res alienas, ebriosos, voraces, ia-  
ctantes, & tu inuidē vituperas, & tu incaute laudas. Tu q̄ lau-  
das, dic mixtos malos: tu qui vituperas, vide ibi & bonos. Sic  
& in illa vita cōmuni fratum quæ est in monasterio, magni  
virī sancti quotidie in hymnis, in orationibus, in laudibus dei  
inde viuunt: cum lectione illis res est, laborant manibus suis,  
inde se transfigurit, nō auare aliquid petunt. Quicquid eis in-  
fertur a pijs fratribus, cum sufficientia & cum charitate vtun-  
tur: nemo sibi usurpat aliquid, quod alter non habeat: omnes  
se diligunt, omnes inuicem se sustinent: Laudat, qui nescit qd̄  
interius agatur, qui nescit quomodo illo vento intrāte, etiam  
naues in portu colliduntur. Intrat quasi securitatem sperans,  
neminem quem toleret habiturus: inuenit ibi fratres malos,  
qui malū inueniri non possent, nisi admitterentur. Est necesse

Gg vr

F. ALFONSVS VIRVESIVS

vt primo tolerentur, ne forte corrigantur. Nec excludi facile possunt, nisi prius fuerint tolerati, & sit ipse intolerandæ patientiæ. Quis me hic quærebat? Ego putabam quia charitas esset hic. Et paucorum hominum molestia irritatus, dū non perseuerauerit implere quod voulit, fit desertor tā sancti propositi & reus voti non redditii. Iam vero cum inde exierit, fit & ipse vituperator, & maledicuſ, & dicit ea ſola, quæ quaſi ſe pati non potuiffle alleuerat, & aliquando vera, ſed vera malorum toleranda ſunt, propter ſocietatem bonorum. Dicit illi ſcriptura: Vx ijs qui perdiſerunt ſuſtinentiam. Et quod eſt amplius, „ruſtat indignationes malorum odorū, vnde abſterreat intraturos, quia ipſe cum intrafſet, perdurare non po-

Quid apo tuist, &c. Non potuit magis graphicē Augustinus Lutheri ſtare Au-  
gustini eti Omnim transſugarum apostafiam, & cauſas quas illi præ-  
am tempo re iactarit texunt, deſcribere. Videtur non ſuorum temporum dānaſſe  
desertores, ſed noſtrorum vaticinatus, tametſi noſtri libidine  
& impudicitiam vna cum indignationibus adiunixerūt: vt  
non contenti fieri ſanctæ profeffionis desertores, fiant etiam  
maritorum aut certe procorum æmuli, & riuales, & ita utri-  
que ordini iure odibiles & execrādi: Sed ad vota redeamus.  
Videtis Germani quam ex fide Philippus citet Auguſtinū,  
nempe vt alios diuinæ ſcripturæ locos confueuit. Auguſti-  
nus diſerte pronunciat eos, qui quorundam peccatis aut mo-  
rum importunitate offensi, monaſteria deserunt, voti deſer-  
tores eſſe. Dum non perseuerauerit, inquit, implere quod vo-  
uit, fit desertor tam ſancti propositi, & reus voti non redditii.  
Hoc eſt votum illud Christi doctrina & apoftolorum exem-

plo

## ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 216.

plo suscepsum, quod loco quem paulo ante ex XVII. lib. de ciuit. dei citauimus, votum potentissimorum appellat. Quid ego vnum aut alterum, sexcenta possem producere loca, quibus voti, ut nunc sunt vota monastica, meminit Augustinus: sed constantiam & veritatem dictorum Philippi rur sus videamus:

**C**Augustinus negat dissolui coniugia illorum, qui post huiusmodi vota duxerunt uxores.

Qui constat Augustini temporibus non fuisse vota monastica, quod precedens obiectio habet, & eundem tractasse sunt dissoluenda coniugia quae conciliantur post huiusmodi vota? Augustini verba non de votis pronunciat monasticis, sed de continentiae voto, qd viduae quædam domi suæ, quo se liberius ac firmius Christi obsequio & misericordiæ operibus mancipare valeant, priuatim suscipiunt. Nam locus etsi a Philippo arte sua consueta non citatur, nec proferuntur verba, aut nullus est, aut habetur in libro de bono viduitatis cap. II. & X. cuius verba tametsi prolixa non grauabor adiçere, nempe ut multū lucis causæ, multum pudoris (nisi omnem prorsus abiecerit) allatura Philippo: Citat Augustinus cap. VIII. ad viduas conditionis suæ admonēdas apostoli verba ex capite primo prioris epistolæ ad Timotheum, atque in hunc modum de viduarum cœlibatu simul & pudicitia disserit: Volo igitur iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse. Nuptiarum bonum apostolica sobrietate & autoritate commendat, non procreandi officium etiam eis quæ continētiæ bonum capiunt, tanq ad obsequelam legis impo-

Philippi  
vanitas &  
inconstan-  
tia in citan-  
dis testi-  
monijs.  
Auguit.

Gg ij nit

nit. Deniq; cur hoc dixerit pandit, cū adiungit, & dicit, Nul-  
lam occasionem dare aduersario maledicti gratia. Iam enim  
quædam conuersæ sunt retro post satanam, ut his verbis eius  
intelligamus eas quas nubere voluit, melius posse continere  
quam nubere, sed melius nubere q̄ retro post satanam ire, id  
est, ab illo excellenti virginalis, vel vidualis castitatis proposi-  
to in posteriora respiciendo cadere vel interire. Proinde quæ  
se non continent, nubant, anteq̄ continentia profiteantur, an-

1. Timo. 5 teq̄ Deo vroueant, quod nisi reddat, iure dānantur. Alio quip  
pe loco de talibus dicit: Cum em̄ in delicijs egerint in Christo  
nubere volunt, habētes damnationem, quoniam primam fi-  
dem irritam fecerunt, id est, voluntatem ad nuptias a propo-  
sito cōtinentiae deflexerunt. Irritā quippe fecerunt fidem quā  
prius voverant, quod perseverantia implere noluerunt. Nu-  
ptiar̄ igitur bonū semper est quidē bonū, sed in populo Dei  
fuit aliquā legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium:  
in quibusdam vero humanitatis solacium: Filiorum quippe  
procreationi operam dandi, nō canino more per usum pro-  
miscuum fœminar̄, sed honesto ordine coniugali, non est in  
homine improbandus affectus etiam, ipsum tamen laudabilius  
transcendit & vincit cœlestia cogitans animus Christia-  
nus. Sed quoniam sicut ait dominus: Non omnes capiunt  
verbum hoc, quæ potest ergo capere capiat, quæ se non conti-  
net nubat, quæ nō cœpit, deliberet: quæ aggressa est perseue-  
ret, nulla aduersario detur occasio, nulla Christo subtrahatur  
oblatio. In coniugali quippe vinculo si pudicitia conserua-  
tur, damnatio non timetur: sed in viduali & virginali conti-

nen-

ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 217.

nentia, excellentia muneris amplioris expetitur: Quia ex-  
petita & electa, & voti debito oblata, iam non solum non  
capescere nuptias, sed etiam, si non nubatur, nubere velle da-  
mnabile est. Nam ut hoc demonstraret Apostolus non ait:  
Cum in delicijs egerint, in Christo nubunt, sed nubere vo-  
lunt, habentes, inquit, damnationem, quoniam primam  
fidem irritam fecerunt, & si non nubendo, sed tamen volen-  
do, non quia ipsae nuptiae vel talium damnandae iudicatur,  
sed damnatur propositi fraus. Damnatur fracta voti fides,  
damnatur non susceptio a bono inferiori, sed ruina ex bono  
superiore: Postremo damnantur tales, non quia coniuga-  
lem fidem posterius inlerunt, sed quia continentiae primam  
fidem irritam fecerunt. Quod ut breuiter insinuaret Apo-  
stolus, noluit eas dicere habere damnationem, quæ post  
amplioris sanctitatis propositum nubunt, non quia non da-  
mnentur, sed ne in eis ipsæ nuptiae damnari putarentur. Sed  
cum dixisset, nubere volunt, continuo addidit habentes  
damnationem. Et dixit quare. Qm̄ primam fidem irritam  
fecerunt, vt voluntatem quæ a proposito cecidit appareat  
esse damnata, siue subsequantur nuptiae siue defint. Pro-  
inde qui dicunt, talium nuptias non esse nuptias, sed po-  
tius adulteria, non mihi videntur satis acute ac diligenter  
considerare quid dicant. Fallit eos quippe similitudo veri-  
tatis, &c. Hæc sunt opinor verba quibus innititur obiectio  
Philippi, quibus superiora nos adiecimus, vt præter totius  
operis argumentum quod est de bono viduitatis, ipse cur-  
sus orationis & tenor ostendat nullam hic monachatus aut

Gg ij mona-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

monasterij fieri mentionem . Loquitur enim Augustinus de viduis illis , quibus Paulus dicit : Volo autem iuniores nubere , & alibi : Cum in delicijs egerint , in Christo nubere volunt , quas non fuisse monachas , nec id aggressas quod monachatus hodie profitetur , vel Philippus ipse concedet . Firmauerant quidem cœlibatus propositum voto , sed priuato , quod sacramenti viribus non potest obſistere . Quod si quæras quæ sit ratio cur solennitas tantum virium addat professioni , quæ ab ipso profitentis animo , magis quam a solennitate quæ prorsus extima est , proficiscitur : Hæc iam quæſtio alia est , & ab obiectione longe diuersa , nec ī ſe ecclesiæ decretis non acquiescunt , deerunt vñquam huiusmodi interminabiles quæſtiones , nos tantum ostendere voluimus , Augustinum non esse de votis monasticis loquutum , cum ratas vult esse nuptias , quæ promissæ continentia superueniunt , sed de voto priuato , cui etiam ostendit fuiffe quondam catholicos , qui vim tribuerent dirimendi , aut certe prohibendi coniugia & efficiendi ut non coniugia esent sed adulteria , tanta fuit semper ab ipsis etiam apostolorum temporibus votorum potestas & obſeruatio , quæ hodie ut impia (ſi diuīs placet) hominum commenta proſcienduntur a Philippo quem rursus audiamus .

XV. ¶ Olim monasteria erant ſcholæ ſacrarum literarum & aliarum diſcipularum , quæ ſunt vtiles ecclesiæ , & ad diſcedendum monachi coueniebant , nunc fingunt institutum eſſe vitæ genus ad promerendam remiſſionem peccatorum .

Monachorum collegia ſcholas eſſe ſacrarum literarum vehementer optamus , & quædam eſſe videmus , alioq non pro-

produxisserunt tot sapientium centurias optimis disciplinis  
instructas, aduersus ecclesiae alopilos. Certe nos quo-  
quot hactenus incoluimus ordinis nostri coenobia (habi-  
tauimus autem Burgis, Valladoliti & Salamancae) scriptu-  
ras sacras aut illarum grauiores interpretes monachis sem-  
per enarrauimus. Falsum tamen est, olim monasteria non  
fuuisse nisi disciplinarum scholas: id quod Basilij, Chryso-  
stomi, Hieronymi, Augustini, Iohannis demum Cassiani  
scripta aperte declarant, tametsi scripturarum sanctorum pia  
magis & simplex quam tumida & artificiosa lectio ac me-  
ditatio frequens primum locum sibi in monasticis exercita-  
mentis obtineat. Omnium vero absurdissimum est, quod  
Philippus ex superioribus velut irrefragabilibus axiomis  
colligit.

**E**rror est pernicioſiſſimus, ſentire quod Euangeliſca perfectio ſit in XVI.  
traditionibus humanis. Nam ita etiam Mahumetistarum mona-  
chi gloriari poſſunt, ſe habere perfectionem Euangelicam.

Hoc ut veriſſimum eſt, ita ineptiſſime ſimul & malicio-  
ſiſſime aduersus nos colligitur. Quid em ad nos attinet obie-  
ctio Mahumetici monachatus? Num ſignificare vult nos  
perfici credere ſine Christo & eius fide? Haec mahumetica  
verba ſibi concinuant Lutherani, qui auſi ſunt docere non  
obeffe Christiano, ſi omnes externos ecclesiæ ritus negligat,  
& vniuersos Turcarum, etiam circumciſionem, accipiat, id  
quod, ne quis me ſtudio mentitur existimet, in eo libello me-  
mini me legiffe, quæ Philippus hypotipoſes apparet, ubi eſt  
illud quod cōmemorauit de baptiſmo. Nos q̄dū homo ex

corpo-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

corpoce constat & animo, credimus utroque pietatem esse  
praestandam, idque non ad nutum cuiusvis etiam catholi-  
ci nedum pseudoprophetæ, sed scripturarum sanctorum &  
ecclesiæ præscripto.

XVIII. ¶ Regnum Dei est iustitia & vita in cordibus, ideo perfectio est cresce-  
re timorem Dei, fiduciam misericordiæ promissæ in Christo,  
¶ & curam obediendi vocationi sicut & Paulus describit perfectio-  
nem. Transformamur à claritate in claritatem tanquam à domi-  
ni spiritu. Non ait, alium subinde cucullum accipimus, aut ali-  
os calceos, aut alia cingula.

Hoc etiam quis vñquā negauit Philippo? Quærat quos  
hæc tam recondita doceat, monachi iam dudum ætates ista-  
nouerunt, nec quicquam aliud profitentur. Addendum ta-  
men erat ad perfectionem timori & fiduciæ amor, quē Pau-  
lus dicit esse vinculum perfectionis. Huic maxime aduersa-  
tur ea, quam Græci philautiam vocant, hoc est, amor sui, o-  
mnium malorum fons & origo, atque adeo, vt Augustinus  
dicit: Babylonis ciuitatem & regnum diaboli constituens,  
quemadmodum charitas, quod omnium bonorum parens  
sit, regnum Christi efficit. Paulus ad Timo. enarrans scele-  
ra, quæ futura inter Christianos postremis temporibus va-  
ticinatur, ab amore proprio, ceu ab vniuersorum capite in-  
cipit, & in voluptatum libidinem & amorem desinit. Mo-  
nachi ergo qui vere quod profitentur esse conantur, vt ad  
charitatis perfectionem peruenire valeant, odium sui aduer-  
sus philautiam meditantur, illud, inquam, odium de quo  
Iohann. 12. Christus: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam  
æternam custodit eam. Vnde & perpetuum bellum sibi in-  
dixit

dixerunt ieunij, vigilijs, & laboribus, carnis libidinibus & concupiscentiae aduersantes, non quod in his credant sitam esse perfectionem, sed quod intelligent, quo magis sui contemptum & odium mens Christiana conceperit, eo feruentius in Dei amorem & fiduciam identidem erigi, prouehi, perfici, consummari, & inter hæc dum caro inedia & squatore propemodum confecta, minus insolescit, minusque obstat spiritui perfectionem meditanti, fit, ut, quod apostolus ait, quantum exterior homo noster deficit, ac viribus destitutitur, tantum interior renouetur & perficiatur.

Post tam multa scripturarū loca, quæ nobis obiecta sunt in confessione, post impietates & errores, quos ex illis aduersum nos colligit Philippus, conatur etiam nostrorum argumentationibus respondere, & testimonia producta refellere. Princípio, ne qua possimus ab eius non obiectionibus modo, verum & contumelijs euadere, agnoscit immodi-  
cas professionis nostræ laudes temperasse Gersonem, quoni  
am scripsit monachatum non esse perfectionem, sed statum  
acquirendæ perfectionis. Nos quos autores habeat profes-  
sio monachorum, & quos suæ laudis patronos atque præ-  
cones superius exposuimus, nempe Christum, apostolos,  
& ne hos non intelligere nos cauilletur Philippus, Basilios,  
Gregorios, Chrysostomos, Augustinos, quorum multi iu-  
stis lucubrationibus, integris libris causam nostram suscep-  
perunt, laudes extulerunt, professionem prædicauerunt,  
non aduersus Lutherum & eius errores, quem tunc tempo-  
ris, non timebant monachos succensurum, sed pro veritate,

Hh      qua

F. ALFONSVS VIRVESIVS

qua solet ad sui commendationem & laudes vltro inuitare sapientes, hi omnes non dubitant pronunciare, monachatū perfectionem esse Christianam. Quorum sententiam explicavit diuus Thomas & monachus & Gersone aliquot sacerdos antiquior, vt appareat, cum ijs locis quorū paulo ante me minimus, tum verbis quæ hac de re eadem summæ theologicæ parte quæst. CLXXXVI. arti. I. ad argumenta quæ fibi obiecerat ipse respondet. Dicendum est, inquit, quod si-  
cūt dictum est, religio nominat statum perfectionis ex inten-  
tione finis, vnde non oportet, quod quicunque est in religio-  
ne, sit perfectus, sed quod ad perfectionem tendat: Professio-  
nis ergo nostræ locum et conditionem nosipsi agnoscimus,  
etiam si nunquā admoneremur a Gersone. Sed nec hoc tem-  
peramentum probat Philippus: Hoc, inquit, si sequimur, ni-  
hil magis erit monastica status perfectionis, q̄ vita agricolæ,  
aut fabri, nam hi quoq; sunt status acquirendæ perfectionis.  
Omnes enim homines in quacunque vocatione perfectio-  
nem expetere debent, hoc est, crescere in timore Dei, in fide,  
in dilectione proximi, & similibus virtutibus, &c. Optime  
quidem, at non hic agimus, de his qui debent expetere perfe-  
ctionem, sed an omnes professiones, aut omnia exercitamen-  
ta æque conferant ad perfectionem, & an illam omnium ho-  
minum instituta & vitæ genera aggrediatur, & vtrum mo-  
nastica præcellat in hoc vniuersis vitæ ciuilis institutis. Nam  
fæcere ac cæteris hierarchis fatemur, quatenus mona-  
chi tantum sumus, impares nos esse professionis dignitate:  
Nec magis sunt ad propositum exempla veterū monacho-  
rum

rum, quæ producit Philippus, quibus exemplis æquati angelica reuelatione leguntur laici quidam summis anachoreatis, quando non hic de meritorum collatione differimus, in quibus præstare potest sordidus lixa primis in ecclesia viris, sed de vitæ generibus in communi, de quibus negari nō potest, quin quædam proprius accedant ad pietatem quam alia.

## C O R O N I S.

**H**oc loco, & his de rebus differentem oppressit me quo runderam monachorum calumnia, qui haeresis non cuiusvis, sed Lutheranæ nomine me apud inquisidores Hispaniæ sunt criminati: Vide mihi lector quale pietatis hostimentum pro monastice professionis patrocinio iam inde ante XVI. annos suscepto nobis retulerint, simulq; animad uerte, qualem ecclesiæ nauant operam nonnulli, qui se fidei vindices & catholicæ pietatis iactant assertores. Sed nos neque propter paucorum, nec si plures quidem sint, insolentiam possumus sanctissimum religiōis institutum damnare, nec propter hominum ingratitudinem Christi & ecclesiæ causam deserere. Si enim in hoc mundo tantum (quod ait <sup>1. Cor. 15</sup> Paulus) in Christo sperantes simus, omnium hominum misserrimi sumus, Lutheri est, & eius complicum propter peruersos hominum mores, sanctas ecclesiæ leges et instituta damnare. Euangelica autem prudētia agnoscit quod superius diximus, sagenam Christi malos una cum bonis semper ab initio mudi collegisse, nec ullum esse ordinem tam perfectū, quin non mō nequam, verum perditissimos aliquot homines atq; deploratissimos habuerit. Innascuntur em̄ antido-

<sup>Matth. 15</sup>  
Hh ij tis,